
 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio della Pianificazione Paesaggistica e Urbanistica 

 

Viale Trieste 186  09123 Cagliari  +39 070 606 5194 -fax +39 070 606 4311 eell.urb.pianificazioneregionale@regione.sardegna.it 

 1/3 

DETERMINAZIONE N° 2743/PIAN    DEL 17.12.2009 

Oggetto:  Definizione dell’ammontare della retribuzione degli incarichi comportanti le 

attività di direzione lavori e di collaudo relative alla gara d’appalto per 

“Fornitura di database topografici e ortofotocarte georeferenziate ed 

ortorettificate dei centri urbani della Sardegna, in scala 1:2000”; 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n° 2 del 14 maggio 2009 di approvazione del bilancio di previsione della 

Regione Sardegna per l’anno finanziario 2009; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii., riguardante le “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, D. Lgs. n. 163 

del 12 aprile 2006; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n.5, riguardante le “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”. 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 31521/111/P del 28/10/2009, con il quale sono conferite all’Ing. 

Giuseppe Biggio le funzioni di Direttore del Servizio Pianificazione Territoriale 

Regionale; 

TENUTO CONTO che con determinazione n. 3067/PR del 18/12/2008 il Direttore del Servizio 

Pianificazione Territoriale Regionale ha indetto una gara d’appalto con la 

procedura ristretta, ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., con il 



 

 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  

Servizio della Pianificazione Paesaggistica e Urbanistica   DEL  

 

Viale Trieste 186  09123 Cagliari  +39 070 606 5194 -fax +39 070 606 4311 eell.urb.pianificazioneregionale@regione.sardegna.it 

 2/3 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del 

succitato decreto, per la “Fornitura di data base topografici e ortofotocarte 

georeferenziate ed ortorettificate dei centri urbani della Sardegna, in scala 

1:2000”; 

VISTO il bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in 

data 17.12.2008; 

VISTO l’avviso per la costituzione di un elenco di operatori economici ai quali affidare 

l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto e di collaudo per servizi e 

forniture di database topografici e ortofotocarte dei centri urbani nella fascia 

costiera della Sardegna approvato con determinazione n° 3085/PR del 

22/12/2008; 

CONSIDERATO che con determinazione n° 538/PR del 18/03/2009 si è costituita la Commissione 

di Valutazione per la costituzione di un elenco di operatori economici ai quali 

affidare l’incarico di direttore dei lavori, compiti di responsabilità tecnica e di 

collaudo relativamente all’appalto per realizzazione del “database topografici e 

ortofotocarte georeferenziate dei centri urbani della Sardegna scala 1:2000”; 

VISTA la determinazione n° 2640 del 9/12/2009 che approva i verbali della 

commissione di valutazione e la short list per l’individuazione del direttore dei 

lavori e del collaudatore relativamente all’appalto per la realizzazione dei 

“database topografici e ortofotocarte georeferenziate dei centri urbani della 

Sardegna in scala 1:2000”. 

CONSIDERATO che nel Capitolo SC04.2467/R UPB S04.09.005 è riservata la somma 

complessiva di Euro 60.000,00 per la retribuzione degli incarichi di direttore dei 

lavori e di responsabile del collaudo; 

CONSIDERATO che occorre, data la diversità delle funzioni richieste agli operatori economici, 

ripartire in modo congruo la suddetta somma di Euro 60.000,00 facendo 

riferimento, in modo proporzionale, alle retribuzioni previste dai tariffari 



 

 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  

Servizio della Pianificazione Paesaggistica e Urbanistica   DEL  

 

Viale Trieste 186  09123 Cagliari  +39 070 606 5194 -fax +39 070 606 4311 eell.urb.pianificazioneregionale@regione.sardegna.it 

 3/3 

professionali e ai precedenti lavori analoghi o comunque riconducibili alla stessa 

tipologia espletati da questa Amministrazione regionale; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei professionisti di cui sopra occorre determinare l’importo del 

rispettivo onorario; 

tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

Di ripartire la somma complessiva di Euro 60.000,00 per onorari e spese di cui al Capitolo 

SC04.2467/R UPB S04.09005, destinata alla retribuzione degli incarichi degli operatori economici 

per lo svolgimento delle attività di direzione lavori e di collaudo di cui in premessa, nel seguente 

modo: 

1. Direttore dei lavori, Euro 39.000,00 comprensiva di Iva; 

2. Responsabile del collaudo, Euro 21.000,00 comprensiva di Iva. 

 

 

Il Direttore del Servizio 
f.to Ing. Giuseppe Biggio 


